PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
18/04/2023, às 08:44 horas.

Presidente: Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Desembargadora
Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo substituída pelo Juiz Convocado Francisco de
Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora Cassinelza
da Costa Santos Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib,
Desembargador Rolemberg José Araujo Costa e Juíza Convocada Marta Moreira Santana.
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Ausente(s): Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia(férias), Desembargadora
Joanice Maria Guimarães de Jesus(questão de saúde) e Desembargadora Cassinelza da Costa
Santos Lopes(férias).

Aos 18 (dezoito) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora
Telma Laura Silva Britto(Presidente em exercício), Juiz Convocado Francisco de Oliveira
Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib, Desembargador Rolemberg José Araujo Costa, Juíza
Convocada Marta Moreira Santana, Dr. Luiz Eugênio Fonseca de Miranda, Representante do
Ministério Público, Bel. Rafael Carneiro de Araújo, Diretor de Secretaria e Sra. Maria Araujo,
opedora de som.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS
Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos na sessão
extraídos do sistema PJE, em anexo.
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora. Presidente, às 10:34
horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Diretor de Secretaria, lavrei a presente e assino.

aS
Desembargadora Telma Latira Silva Britto

Presidente em exercícios

Virr•Vit? agi A,""tk
Bel Rafae Carneiro de Araújo

Diretor de Secretaria

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 18/04/2023

LISTA DE ANTIGUIDADE

Desembargadora Telma Britto

Juiz Francisco de Oliveira Bispo

Desembargadora Regina Helena Santos

Desembargadora Maria do Socorro Habib

Desembargador Rolemberg José Costa

Juiza Convocada Marta Moreira

Link e código de acesso (senha) da sala virtual de sessão de julgamento do dia 18/04/2023, da Terceira
Câmara Ova

Link de acesso: https://call.lifesizecloud.com/1644336
Código de acesso(senha): 130403#

SUSTENTA ÕES ORAIS
N° PROCESSO /

RELATOR(A)
PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

22 0082752-85.1998.8.05.0001
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelante
Procurador Rogério
Carvalho

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral 	Procurador
Rogério Carvalho.

16 8020109-15.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dr. Yuri Arléo ou Dr.
Yago Nunes

Negou-se provimento. Por unanimidade.

17 8017958-76.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dr. Yuri Arléo ou Dr.
Yago Nunes

Negou-se provimento. Por unanimidade.

09 8036581-28.2021.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dr. Caio Ocke

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Realizou sustentação oral Dr. Caio Ocke.

10 8000763-78.2021.8.05.0076
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelado
Dr. João Gomes
Carneiro

Anulou-se a sentença, de oficio, ficando
prejudicado o recurso. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral, por
videoconferência, 	Dr. 	João 	Gomes
Carneiro.

11 8000484-37.2020.8.05.0138
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelante
Dr. Matheus
Formenti

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dr. Matheus Formenti.

12 8033861-88.2021.8.05.0000 Agravante Deu-se 	provimento 	ao 	agravo 	de

13 Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Dr. Abdenaculo
Gabriel

instrumento e julgou-se prejudicado o
agravo interno. Por unanimidade.

20 8019903-98.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravado
Dr. Carlos Roberto
Silva

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dr. Carlos Roberto
Silva.

06 8006510-72.2023.8.05.0000
Relator Des Rolemberg Costa
2° Julgador Desa Marta Moreira
3° Julgador Desa Telma Britto

Agravado
Dr. Ronaldo Mendes

Deu-se 	provimento 	parcial. 	Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral Dr. Ronaldo
Mendes.

14 8015815-17.2022.8.05.0000
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Agravante
Dr. Fernando Fontes

Adiado

07 8000101-80.2023.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dr. Luiz Henrique
Muniz

Negou-se provimento. Por unanimidade.

15 0565252-84.2014.8.05.0001.1
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Socorro Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Apelante
Dra. Isabela
Schiochet

Negou-se provimento. Por unanimidade.

18 0335687-54.2017.8.05.0001
Relator Des Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Socorro Habib

Apelante
Dra. Gilmara
Cristina dos Santos
Apelado
Dra. Ana Carolina
Knoller

Negou-se provimento. Por unanimidade.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dra. Gilmara Cristina
dos Santos e Dra. Ana Carolina Knoller.

19 8000456-61.2021.8.05.0194
Relatora Desa Marta Moreira
2° Julgador Desa Telma Britto
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelante
Dr. Iuri Lemos

Voto da relatora pelo não provimento,
Desembargador Francisco 	de Oliveira
Bispo divergiu votando pelo acolhimento
da preliminar para anular a sentença,
Desembargadora 	Telma 	Laura 	Silva
Britto acompanhou a divergência.
Resultado provisório: 	Acolhimento 	da
preliminar para anular a sentença, por
maioria.
Ampliada 	a 	turma 	Desembargadora
Regina 	Helena 	Santos 	e 	Silva
acompanhou a relatora e Desembargadora
Maria 	do 	Socorro 	Santa 	Rosa 	de
Carvalho 	Habib 	acompanhou 	a
divergência.
Resultado 	definitivo: 	Acolhimento 	da
preliminar para anular a sentença, por
maioria, 	designado 	Desembargador
Francisco de Oliveira Bispo para lavrar o
acórdão.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dr. Iuri Lemos.

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2a  Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Chiei / Sala de Sessão 01 - r Cível
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2023-04-18 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e provido em parte - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
1 	8109485-09.2022.8.05.0001 	 APELAÇÃO CÍVEL
2 	8131111-84.2022.8.05.0001 	 APELAÇÃO CÍVEL
3 	8108506-47.2022.8.05.0001 	 APELAÇÃO CÍVEL

Total: 3

Total Geral Julgados Antecipados: 3

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004